[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от
	15 февраля 2023г.
	№
	       90-р

                                                                                 г. Красноармейск

	О создании комиссии по обследованию состояния систем водоснабжения и водоотведения, гидротехнических сооружений в Красноармейском муниципальном районе Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», письмом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области № 2393 от 10.02.2023 года, в целях своевременной подготовки предприятий водопроводно-канализационного хозяйства к бесперебойному обеспечению потребителей качественной питьевой водой, предотвращения поступления во внешнюю среду недостаточно очищенных сточных вод и безаварийному пропуску паводковых вод в паводковый период:

1. Утвердить должностной состав комиссии по обследованию состояния систем водоснабжения и водоотведения, гидротехнических сооружений, согласно приложению № 1.
2. Комиссии руководствоваться рекомендациями по подготовке объектов ЖКХ, ВКХ и других предприятий, в управлении которых находятся жизнеобеспечения населения независимо от форм собственности, к работе в паводковый период, согласно приложению № 2.
3. Рекомендовать главам МО, главам администраций МО Красноармейского муниципального района обеспечить обследование систем водоснабжения и водоотведения, гидротехнических сооружений в соответствии с рекомендациями, согласно приложению № 2.

4. Организационно-контрольному отделу администрации района опубликовать настоящее распоряжение путем размещения на официальном сайте Красноармейского муниципального района в сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Красноармейского

муниципального района                                                                       А.И.Зотов
Приложение № 1

к распоряжению администрации
Красноармейского муниципального района Саратовской области

от 15.02.2023г. №90-р
Комиссия
по обследованию систем водоснабжения и водоотведения,
гидротехнических сооружений
Состав комиссии:

Первый заместитель главы администрации Красноармейского муниципального района Саратовской области;

Начальник управления по строительству, ЖКХ и субсидиям администрации Красноармейского муниципального района Саратовская область;
Руководитель предприятия жилищно-коммунального хозяйства филиала ГУП Саратовской области «Облводоресурс»-«Красноармейский» (по согласованию);
Инспектор 1 категории сектора по мобилизационной подготовке, бронированию, ГО, ЧС и безопасности администрации Красноармейского муниципального района;

Представитель Центрального территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Саратовской области (по согласованию);
Представитель Министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области
Старший инспектор отдела благоустройства и дорожного хозяйства администрации Красноармейского муниципального района Саратовской области;

Главы администраций муниципальных образований Красноармейского муниципального района Саратовской области (по согласованию).

Приложение № 2

к распоряжению администрации
Красноармейского муниципального района Саратовской области

от 15.02.2023г. №90-р
РЕКОМЕНДАЦИИ

по подготовке объектов ЖКХ, ВКХ и других предприятий,
в управлении которых находятся объекты жизнеобеспечения населения
независимо от форм собственности, к работе в паводковый период

1.Подготовить и своевременно провести работы по очистке от снега водообходов с целью сохранения тела платины от размыва.

2.Провести ревизию технического состояния затворов водосборных сооружений.

3.Привести имеющуюся землеройную технику (независимо от формы собственности) в рабочее состояние.

4. Наличие разработанных противопаводковых мероприятий.

5. Наличие необходимого запаса реагентов для обработки воды и стоков.

6. Оснащенность производственных лабораторий приборами и химреактивами.

7. Проведение ремонта, содержание в технически исправном состоянии сооружений, оборудования, инженерных коммуникаций, механизмов и приспособлений, необходимых для очистки воды и канализационных стоков, а также пропуска талых вод (очистка территории ВОС и КОС, ЗСО артезианских скважин, очистка подъездных дорог к зданиям и сооружениям от снега).

8. Наличие специальных инструкций, организация технического обучения и инструктажа на рабочих местах, ориентируемые на обеспечение качества питьевой воды и очищаемых стоков с учетом работы в паводковый период и принятия экстренных мер в случаях несоответствия их качества установленным нормам и правилам.

9. Оснащенность ремонтных и аварийных бригад дополнительными средствами защиты, оборудованием, приспособлением и средствами откачки.

10. Готовность автотракторной и другой спецтехники необходимой на паводковый период.

11. Обеспечение полной герметизации скважин, исключающей проникновение поверхностной воды и загрязнений в межтрубное пространство скважин.

12. Обеспечение соответствия показателей качества питьевой воды гигиеническим требованиям СанПиН 2.1.4 1074-01 и выполнение «Правил технической эксплуатации коммунального водоснабжения и канализации.

13. Результаты проверки оформляются актом обследования, выявленные недостатки в ходе обследования в установленные комиссией сроки устраняются.

14. Акт обследования (один экземпляр) с намеченными мероприятиями (с указанием сроков исполнения) направляется в управление по строительству, ЖКХ и субсидиям администрации Красноармейского муниципального района Саратовской области.